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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu kapacity nákladového prostoru pro expedici

plášťů ve firmě Continental Barum s.r.o. Práce je rozdělená na část teoretickou a část

analytickou. V teoretické části jsou definovány pojmy týkajících se logistiky, skladování,

logistického informačního systému, podnikových procesů, funkce dopravy a jejich druhy.

Analytická část začíná popisem společnosti, její historií a produktovým portfoliem. Dále

následuje analýza aktuálního stavu expedice výrobků a na základě vyhodnocení získaných

dat jsou navržena zlepšení, která vedou k optimalizaci využití nákladového prostoru.

Klíčová slova: Logistický informační systém, Logistika, Skladování, Procesní analýza,

Expedice, Nákladový prostor

ABSTRACT

The subject of this bachelor’s thesis is the analysis of cargo space capacity for product

dispatch for the shipment of tires in Continental Barum Ltd. The thesis is divided into

theoretical and analytical parts. Concepts of logistic, storage, logistic information system,

business proces, transport functions and their types are defined in theoretical part. The

analytical part deals with description of the company, its history and product portfolio.

After that follows an analysis of the current state of shipment of products and based on the

evaluation of the obtained data, improvements are proposed that lead to the optimization of

the use of cargo space.

Keywords: Logistic Information System, Logistic, Storage, Process Analysis, Expedition,

Cargo Space
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ÚVOD

V současné době, která je poznamenaná celosvětovou pandemií, prochází i takový

sofistikovaný stroj, jako je globální logistika, náročnou zkouškou. Díky uzavírání hranic a

zásahům vlád do ekonomik, čelí globální logistika novým výzvám. Často se mění

podmínky smluv a dodávek. Výrobní společnosti se potýkají s výkyvy v objednávkách, se

zpožděním dodávek od ze strany dodavatelů, a navíc je zde problém s nedostatkem

základních surovin a dílů, především z Asie. Zpoždění dodávek je způsobeno také tím, že

je nedostatek přepravních kontejnerů, a kvůli tomu dochází k enormnímu zvyšování

nákladů za dopravu.

Cílem každého podniku je generovat zisk, a to díky prodeji výrobků nebo poskytování

služeb v co nejlepší kvalitě a za minimální náklady. Proto aktuální situace na poli logistiky

může být impulzem k řešení problémů ohledně optimalizace vytěžování dopravních

prostředků, především lodních kontejnerů.

V bakalářské práci je analyzována problematika využití kapacity nákladového prostoru.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena na 4 části. V první části jsou vysvětleny základní logistické

pojmy, historie logistiky a její segmenty. Nechybí definice logistického a distribučního

řetězce. Zmíněna je zde důležitost, jakou logistika v dopravě zastává, včetně jejich

subjektů. Je popsán význam logistického informačního systému a využití outsourcingu v

logistice. Ve druhé části je zmíněno využití postupového diagramu a diagramu příčin a

následků. Následuje rozsáhlá třetí část, ve které je vysvětleno rozdělení ISO kontejnerů a

silniční nákladní dopravy. Ve čtvrté části je krátce shrnuta teoretická část bakalářské práce.

V praktické části je nejprve představena výrobní společnost, její historie a výrobní

portfolio. V další kapitole je popsán proces od dokončení výroby přes paletizaci,

skladování až po samotnou expedici hotových výrobků. Následuje analýza současného

stavu procesu expedice z pohledu kapacitního vytížení dopravních prostředků. Kapitola

vysvětluje značení plášťů a způsob výpočtu průměru plášťů. Na to navazuje výpočet

kapacitního vytížení dopravních prostředků pro 4 vybrané artikly, a to za pomocí

matematického výpočtu, fyzické zkoušky ložení a 2D softwaru. Na konci teoretické části

jsou zanalyzována pomocí vybraných metod data pro zmíněné 4 vybrané artikly. Každý

výsledek je řádně interpretován a podložen výpočty a zkouškami ložení.

V závěru práce je provedeno zhodnocení přínosů navrhovaných opatření.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce se zaměřuje na proces expedice plášťů, následnou analýzu, která má za

cíl odhalit nedostatky, které vznikají během nakládky plášťů a snižují tak celkovou

vytíženost dopravních prostředků. Pro zjištěné nedostatky navrhnout patřičná opatření,

která zajistí zlepšení vytíženosti dopravních prostředků.

Cílem bakalářské práce je najít řešení, která přispějí ke zlepšení využití nákladového

prostoru dopravních prostředků alespoň o 10%.

Použité metody:

Sběr dat

• Pro analýzu byla potřebná data sbírána během expedice plášťů a od pracovníků

nakládky.

Procesní analýza

• Díky přímému kontaktu s pracovníky nakládky a známému pracovnímu prostředí,

vznikne analýza o současném stavu a přístupu k vytížení dopravních prostředků.

Diagram příčin a následků

• Pomocí diagramu příčin a následků neboli Ishikawa diagramu budou systematicky

hledány kořenové příčiny řešeného problému.

Matematická analýza

• Díky vhodně zvoleným výpočetním metodám dojde matematickou cestou ke

zjištění optimálního množství ložených plášťů.

Fyzická zkouška

• Pro ověření správnosti matematických výpočtů proběhne i fyzická zkouška ložení.

Analýza pomoci 2D softwaru

• Vizuální pomůcka v podobě 2D zobrazení plášťů v dopravním prostředku, poslouží

jako ověřovací prvek pro ověření správnosti matematických výpočtů a podpoří

fyzickou zkoušku ložení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Kapitola se nejprve zabývá historií logistiky a posléze se zaměřuje na definici logistiky a

její dělení dle různých hledisek.

1.1 HISTORIE

Pojem logistika se používá již několik století a v literatuře je tento pojem definován

rozličně, vždy z pohledu konkrétního autora v závislosti na tom, v jaké oblasti autor

publikuje.

Tento pojem má původ v řeckých slovech „logistikon“ (rozum, myšlení), „logika“ (logicky

myslící), a také ve francouzském slově „loger“, kterým se označovalo přechodné

ubytování pro cestující a vojáky. V armádách Římské i Byzantské říše působili úředníci

označovaní titulem „logista“, kteří měli za úkol ověřování financí. Teprve až v 10. století

byl byzantským králem Leontosem VI. (886-911) pojem logistika, používaný ve vojenské

terminologii, specifikován. Byl zde zahrnut celý proces od zajištění financování přes

zásobování zbraní, střeliva, potravin a dalších nezbytných nutných věcí pro armádu až po

samotné plánování vojenských tažení. (Kubasáková a Šulgan, 2013, s.6)

Švýcarský generál v ruských a francouzských službách Antoine Henri Jomini (1799-1869)

ve svém díle „Náčrt vojenského umění“ z roku 1837 přiřadil logistice stejný význam jako

taktice a strategii. Jomini v díle popisuje zakládání táborů pro vojska, přísun zásobování

pro vojáky a jejich koně. Jeho dílo bylo v roce 1862 přeloženo do angličtiny a stalo se

inspirací v americké armádě. (Dupaľ, 2018, s.12-13)

Logistika se rozvinula významně během 2. světové války, zejména po jejím konci, kdy se

tyto zkušenosti z logistiky přesunuly i do civilních odvětví. Postupem času tento obor našel

uplatnění i v Evropě. V civilním prostředí našla logistika uplatnění v doručování výrobků,

polotovarů, zboží, a to se zaměřením na uspokojení cílů po stránce ekonomické,

technologické a sociální. S ekonomickým rozvojem a narůstajícími požadavky zákazníků

na dodací lhůty a možnosti doručení, našla logistika široké uplatnění. Logistika v průběhu

času ve svém vývoji zastávala i podpůrnou funkci rozvoje tržního hospodářství.

(Kubasáková a Šulgan, 2013, s.6)
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1.2 Definice logistiky

Chromjaková a Rajnoha (2011, s.86) pojem logistika charakterizují jako schopnost dodat

techniku, lidi a správný materiál na požadované místo, v požadovaném čase a množství.

Cempírek (2010, s.9) popisuje logistiku jako souhrn činností soustavně zaměřujících se na

získávání materiálu z elementárních zdrojů a všechny mezivstupy pro zkompletování

konečného výrobku až do konce jeho životnosti včetně následné likvidace nebo recyklace.

Široký (2013, s.9) ve své publikaci logistiku definuje jako disciplínu, která se zabývá

synchronizací, koordinací, optimalizací a řízením materiálových toků a procesů včetně

poskytování služeb, a s tím souvisejících informačních a finančních toků s ohledem na


[…]


podstatným přínosem by bylo snížení fyzické náročnosti a zvýšení ergonomického

komfortu pracovníků nakládky.

Kvůli nezlepšující se situaci na poli globální logistiky mohou být vysoké ceny za přepravu

nákladu motivací pro implementaci navrhovaných řešení. V červnu roku 2020 stála

přeprava 40 stopového kontejneru po moři z Číny do Evropy průměrně 2500 USD.

V prosinci téhož roku stoupla cena na 6 500 USD. V první polovině roku 2021 cena

vystoupala na 12 000 – 14 000 USD. Nárůst ceny o více než 600 % si žádá kroky v podobě

lepší vytíženosti dopravních prostředků.

Vzhledem k tomu, že podnik vyrobí ročně přibližně 20 milionů kusů plášťů, které jsou

přepravovány dále k zákazníkům, je zde předpoklad, že lepší vytíženost bude mít i

enviromentální přínos. Dojde ke snížení emisí skleníkových plynů a také hlučnosti.

8.1 Náklady navržených změn

Úpravy postupů a procesů včetně školení mají klíčový vliv na vytíženost DP, a přitom se

jedná v porovnání s ostatními návrhy o nízkonákladové položky.

V následující tabulce č. 20 jsou vyčísleny náklady pro dvě různé řešení navrhovaných

změn. První varianta „Q optimal“ nezahrnuje instalaci zdvihacích platforem a je optimální

volbou pro inicializaci navrhovaných řešení. Až po úspěšné implementaci první varianty je

vhodné zvážit realizaci druhé varianty „Q max“.
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Tabulka 20 Vyčíslení nákladů navržených změn včetně zhodnocení (vlastní zpracování)

Náklady navrhovaných změn

Aplikované řešení
Nákladovost

Q optimal

Nákladovost

Q max
Zhodnocení

Hromadné

školení

pracovníků

nakládky

5 000 Kč 5 000 Kč

• Přínosy

Pracovníci nakládky znají přesně své

pracovní instrukce

• Úspory

Navýšení vytíženosti DP

• Bariéry

Akceptace nových pracovních

instrukcí pracovníky nakládky

Přepracování

procesní mapy
10 000 Kč 10 000 Kč

• Přínosy

Fungující zpětná vazba

• Úspory

Zefektivnění procesu nakládky

• Bariéry

Vyžadováno naprosté dodržování

nastaveného procesu

Vytvoření online

katalogu ložených

artiklů

30 000 Kč 30 000 Kč

• Přínosy

Eliminace rizika špatného ložení

• Úspory

Zrychlení nakládky

• Bariéry

Nutnost udržovat katalog aktuální

Zakomponování

do LIS
65 000 Kč 65 000 Kč

• Přínosy

Automaticky generovaný počet kusů

• Úspory

Snížení potřeby lidského zásahu

• Bariéry

Vhodné navržení systému

Instalace

zdvihacích

platforem

14 x

140 000 Kč

• Přínosy

Možnost ložit na úroveň „Q max“

Pozitivní vliv na ergonomii pracoviště

• Úspory

Zrychlení nakládky a snížení fyzické

námahy pracovníků nakládky

• Bariéry

Vysoká vstupní investice

Nutnost údržby zařízení

Celkem náklady 110 000 Kč 2 070 000 Kč
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat současný stav dopravních prostředků

z pohledu kapacitního vytížení a zvýšit vytíženost dopravních prostředků minimálně o 10

%. V analýze bylo spočítáno, že vytíženost dopravních prostředků je neuspokojivá. Po

analýze a po implementaci opatření bylo zjištěno, že je možné dosáhnout v průměru 10%

respektive 14% navýšení počtu plášťů na kapacitu dopravního prostředku.

Účelem práce bylo identifikovat nedostatky, které by mohly zapříčinit zbytečné plýtvání

nevyužitého ložného prostoru a následně doporučit návrhy k odstranění kořenových příčin

těchto nedostatků.

Práce byla vypracována na základě dostupné odborné literatury a elektronických publikací,

které poskytly všechny potřebné informace ke zpracování teoretické části.

V praktické části byly využity odborné vědomosti z teoretické části, které byly rozšířeny o

vlastní zkušenosti a poznatky z praxe.

Výstupem této bakalářské práce jsou návrhy řešení, které mají za cíl zefektivnit nakládku a

s využitím upravené procesní mapy zlepšit vytíženost dopravních prostředků.

Jsem přesvědčen, že tato práce umožní nahlédnout širšímu okolí do dané problematiky a

věřím, že poznatky této práce by mohly být implementovány do reálné praxe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AG Aktiengesellschaft (německý výraz pro akciovou společnost)

Cf Cubic feet (kubická stopa – imperiální míra)

DP Dopravní prostředek

EU Evropská unie

FIFO First In, First Out

HQ High Cube - někdy jako HC (označení kontejneru vysokého 9' 6" stop)

HRB Handelsregister (německý obchodní rejstřík)

HTC High Tech Cell - Provoz na výrobu plášťů v podniku Continental Barum s.r.o.

IR Infračervený senzor

KSP Koncern Standard Pallet (koncernové standardizované palety)

Lbs Libra (jednotka hmotnosti – imperiální míra)

LED Light Emitting Diode (světelná dioda)

LIS Logisticky informační systém

OR radiální konstrukce pláště

PLC Programmable Logic Controller (programovatelný logický automat)

SLM Selective Laser Melting (technologie 3D tisku funguje)

TEU Twenty-foot Equivalent Unit (1 TEU = ekvivalent 20stopového kontejneru)

UHP Ultra-High-Performance (pláště navrženy pro extrémní rychlosti na namáhání)

USD United States Dollar (americký dolar)

VPN Virtual Private Network (virtuální privátní sít)

VZV Vysokozdvižný vozík
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