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Téma BP: Analýza kapacity nákladového prostoru pro expedici výrobků ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Název mohl být lehce upraven v kontextu zadání; dle názvu by mělo jít o analýzu kapacity nákladového
prostoru pro expedici, kdežto dle zadání by mělo jít o analýzu procesu expedice z pohledu kapacitního
vytížení dopravních prostředků. Z cíle je patrné, že autor chtěl najít způsoby, jak zlepšit využití nákladového
prostoru dopravních prostředků alespoň o 10 %. Metody práce jsou zvoleny vhodně, ale zdůvodnění mohlo
být důslednější. V kontextu tématu autor srozumitelně zpracoval poznatky z logistiky a přepravních
prostředků. Z hlediska relevance odborných zdrojů by bylo vhodné použít více těch novějších. I tak ale tvoří
teoretická část dobrý základ pro část praktickou. V té autor analyzoval způsoby ložení plášťů i jejich nové
možnosti. Samotná realizace experimentů k identifikaci možných variant ložení vypadá docela náročně, což
je potřeba ocenit. K objemovému hledisku variant ale postrádám i časovou náročnost nakládek. Dále
bohužel není patrné, o jak velkých objemech artiklů je řeč; jaké objemy jsou objednávány, jaká je frekvence
nakládek, kolik např. kontejnerů je v rámci dodávky nakládáno, zda lze upravit velikost dodávky, s ohledem
na zjištěné závěry o ložení a využití kapacit, apod. Za účelem zlepšení autor předložil adekvátní opatření v
souladu s problematikou, ale bylo by vhodné je detailněji popsat a objasnit. Autorův návrh na zlepšení je
zpracován na pouhé jedné stránce, plus flowchart na další stránce. BP má ale jinak logickou strukturu a
návaznosti. Z formálního hlediska nejsou všechny použité zdroje z internetu citovány správným způsobem.
Otázky k obhajobě:
1) Jak byste charakterizoval nejoptimálnější variantu, v kontextu řešeného tématu?
2) Při výběru artiklů jste bral v potaz pouze nekonzistenci stylu ložení a využití nákladového prostoru?
Pokud ne, o jaké další faktory se jednalo?
3) Byla analyzována časová náročnost všech variant? Pokud ano, proč nejsou tyto informace součástí BP?
4) Podnětem k řešení byla situace nakládky stejného artiklu dvěma týmy s různými výsledky. Je ze strany
managementu tedy vůbec zájem o zvýšení využití kapacity dopravních prostředků? A jaká je zde provázanost
na zakázky/objednávky a jejich plnění? Je navýšení kapacity a potažmo objemu dodávky v zájmu zákazníka?
5) Ve zhodnocení uvádíte, že díky zlepšení dojde k nemalému snížení nákladů na dopravu. Můžete číselně
vyjádřit, k jakému snížení nákladů by mohlo dojít? Příp. k jakému snížení počtu kontejnerů by mohlo dojít?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 26. 8. 2021

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis oponenta BP